B. Copia s. XIII, ACL, *Llibre Vert de la Catedral de Lleida*, fol. 13r (mod. 57r).

a. Ed. UBIETO, «Disputas», n.º X, p. 239.

Cit.: UBIETO, «Disputas», pp. 223-224. SMITH, *Innocent III*, p. 212.

(B) Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, dilectis Garcie episcopo et capitulo Oscensi, salutem. Sicut novistis domni Pape litteras et mandatum suscepimus et transactionem que de consensu parcium facta est inter Hylerdensem et Oscensem ecclesias, sicut auctoritate ipsius pape facta est et nos teneri faceremus. Unde cum coram nobis consilium Tarrachonensis et Narbonensis archiepiscoporum habuerimus, prout nobis est mandatum modis omnibus efficere curaremus, vobis districtissime mandamus, ut in ecclesiis que per predictam transactionem episcopo Hylerdensi et ecclesie eius advenerunt, nullam molestiam vel inquietationem eis facere presumatis set ipsum episcopum pacifice prenomintas ecclesias possidere permitatis. Quod si quis vestrum ausu temerario contra mandatum domni Pape et nostrum venire presumpserit, tamquam contra personam nostram facientem et quasi res proprias nostras invadentem ipsum talem reputabimus eumque taliter ad hac presumptione coarcebimus, quod omnibus aliis metus incucietur et perpetuam iram et indignationem nostram incurret, et insuper mandavimus episcopo Hylerdensi ut si clerici predictarum ecclesiarum, si obediri noluerint, possit eos inde abicere et alios in eis restituere.

[d. 1203 mayo]

390

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, ordena al clero y al pueblo de Pertusa, Laperdiguera, Monroy, Presiñena, Torres, Peralta, Almerge, Fornillos, Azlor, Alberuela (de Tubo), Adahuesca, Colungo, Bielsa y Gistaín, que según decisión pontificia debían de pertenecer a la Iglesia de Lleida, que acaten a su obispo si no quieren incurrir en la ira regia.

B. Copia s. XIII, ACL, *Llibre Vert de la Catedral de Lleida*, fol. 13r (mod. 57r).

a. Ed. UBIETO, «Disputas», n.º XI, p. 240.

Cit.: UBIETO, «Disputas», pp. 223-224. SMITH, *Innocent III*, p. 212.

(B) Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, universo clero et populo de Pertussa, de Perdicaria, de Monte Rubeo, de Presigneneg, de Turribus, de Peralta, de Almerge, de Fornellis, de Azlor, de Alberola, de Avosca, de Colungo, de Belsa et de Gestau, salutem. Notum vobis facimus quod litteras domni Pape et mandatum suscepimus, ut transactionem que de consensu partium facta est inter Hylerdensem et Oscensem ecclesias sicut auctoritate ipsius Pape facta est, et nos teneri faceremus. Unde cum ecclesie vestre episcopo et ecclesie Hylerdensis adjudicate sunt secundum predictam divisionem, vobis in ea qua possumus districtione

⁷⁹² Las disposiciones del Papa Inocencio III en relación con esta cuestión son del 23 de mayo de 1203, por lo que los docs. reales fueron posteriores, véase UBIETO, «Disputas», pp. 223-224.

mandamus ut episcopo Hylerdensi, qui episcopus vestre est, debitam obedientiam et reverentiam impendatis, et cum ad ecclesias vestras venerit sicut episcopum vestrum honorifice suscipiatis. Quod si quis nostrum contra mandatum nostrum et domni Pape venire ausu temerario presumpserit, sciat pro certo quod iram et indignationem nostram incurret, et si clericus est mandamus ut episcopus Hylerdensis eum a beneficio suo perpetuo amoveat et alium ibi instituat, si vero laicus est mandamus merinis nostris et iniuriam predicto Hylerdensi episcopo factam ita vindicent ac si proprie nostre persone facta fuisset.

1203 junio, 6. Perpinyà, iglesia de Sant Joan

391

Guillem d'Ortafà, obispo de Elna, emite sentencia en el pleito entre el rey de Aragón Pedro el Católico, de una parte, y Fina, viudad de Ramon de Sant Llorenç, de la otra, por la que declara nula la renuncia que el monarca hizo en 1197 de los castillos de Sant Llorenç de la Salancà y Sant Hipolit de Rosselló, que a su vez habían sido entregados por Ramon de Sant Llorenç al rey Alfonso el Trovador, a favor de Fina en razón de su juventud en el momento de la renuncia.

B. Traslado coetáneo, AD Pyrénées Orientales, 1B. 8, n.º 373.

Cit.: ALART, *Privilèges*, p. 85, n. 2. MIRET, «Itinerario», III, p. 80. BISSON, *FA*, I, pp. 149, 242, 245 y 253.

Notum sit omnibus quod controversia fuit inter Petrus Ausonense sacrista et Guillelmus Durfortis, procuratores domini Petri, Dei gratia regis Aragonensis et comitis Barchinonensis, ex una parte / et ex altera parte inter dominam Finam, uxorem quondam Raimundi de Sancto Laurencio, tenentem castra Sancti Laurentii et Sancti Ipoliti, ex constitutione viri sui Raimundi de Sancto Lau/renccio, a qua dictus rex pretaxata castra petebat constanter affirmans ea fuisse data et tradita ab eodem Raimundo de Sancto Laurencio domini Ildefonso regi bone memorie patri suo. Sic instrumento donacionis unde facto, quod prevero produceberat, continebatur quod, contra domina Fina prefata allegabat, ipsum dominum Petrum rege remisise et solvisse / donacionem illam pretaxato Raimundo de Sancto Laurencio viro suo. Quod sacrista et Guillelmus Durfortis, procuratores domini regis, negabant, afferentes quod si hoc etiam verum non potebant / facere periudicium domini regi, quod eo tempore quo hoc dicebatur fuisse factum dominus rex erat minor .XX. annis. Quod idcirco ipsum esse in causam restitutionis affirmabant, quam / fiere postulabant, afferentes de hoc speciale mandatum habuisse a domino rege sicut in litteris domini regis ad episcopum Helenensem super hoc missis patebat manifeste. Quod hac cau/sa restitutionis racione sue jurisdictionis venerunt in examen domini Guillemi Elenensis episcopi. Cui etiam ex super habundanti ad maiorem cautelam sufficienter fuit probatum per testes ido/neos et omni exceptione maiores tunc tempus regem .XX. annis fuisse minorem que vis ipsi episcopo et totius terre populo minor etas regis fuerit manifesta. Ego itaque prefatus / Guillelmus, Dei gratia Elenensis episcopus, consilio assessorum meorum, cognoscens dominum regem in tali casu fuisse lapsus et lubrico sui consilii, sua jura valde lesa et facilitate sue eta/tis manifesta dampna incurrere, ipsum in presenciarum auctoritate mee jurisdictionis restituo et ipsi sua jura integra reseruo per sententiam meam statuens / ne illa diffinicio possit ipsi vel suis in aliquo preiudicium generare. Item ad perhennem rei memoriam et maiorem huius restitutionis a me facte auctoritatem hanc pa/ginam robore sui sigillo munio. Data hac sententia restitutionis apud Perpinianum, in ecclesia Sancti Iohanis a domino episcopo, videntibus Raimundo de Villa Longa chano/nico Helenensis, Raimundo de Chaneto, Jaufredo de Rochabertini, Bernardo Amelii et multis aliis. Et Guillelmo Bernardi publico

notario Villefranche Confluentis, qui hoc / scripsit iussu predicti episcopi .VIII. Idus Junii Anno Incarnationis Christi .M.CC.III., cum literis dampnatis et suprascriptis in VII linea et fecit [signo] hoc. Sig[signo]num Guillelmi presulis Elenensis.

Sig[signo]num Petri Coxanensis abbatis. Sig[signo]num Jaufredi de Rochaberti-
ni. Sig[signo]num Raimundi de Caneto. Sig[signo]num Raimundi de Villa longa
preceptoris Elenensis. / Sig[signo]num Petri de Sancta Maria presbyteri [?] Ele-
nensis. Sig[signo]num Eximeni vicharii. Sig[signo]num Guillelmi Adalberti. Sig[signo]
num Guillelmi Gailardi. Sig[signo]num Johanis Andree. Sig[signo]num Guillel-
mi de Villa Rosa.

Guillelmi Bernardi publicus notarii prenominatus, qui predicto interfuit judi-
cio iussu prenominati episcopi, predictos testes hic scripsit iussu eorundem in die
et anno [signo] supra.

I[.....Guillelmi]⁷⁹³ Bernardi fideliter transcriptit hic ab originali instrumento
in eodem die et anno superior denotato. Nichilque in hic translato addidit minuit
vel mutavit et hoc sig[signo]num reiteravit.

1203 julio, 1

392

Pere d'Aragó y su hijo Pere reconocen una deuda a Perfet, baile del rey en Barcelona, por un montante de 3.738 s., suma de la que 2.900 s. son deducidos por seis tiendas sitas a la entrada del edificio de la alhóndiga de Barcelona, quedando una deuda de 838 s. a ser cobrada en sus obras de piedra.

- A. Perforado y dañado, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 154.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 140.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 187v-188r.
 - a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 107, pp. 201-202.

Cit.: BISSON, FA, I, pp. 126, 144, 147, 167, 270, 284-n.º 84, p. 263. ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, p. 119, n. 265.

(A-a) Sit notum cunctis quod Ego Petrus de Aragona et filius meus Petrus concedimus / et recognoscimus tibi Perfecto, baiulo Domini Regis, quod persolvisti nobis pro Domino / Rege .CCC. morabetinos ex una parte, de eximento quod in preteritis tribus annis pertinuit / domino Regis de molis, et ex alia parte .M.DC.XXXVIII. solidos in denariis. Item / fiunt .III. milia .DCC.XXXVIII. solid[is], de quibus laude Iohannis Montis Iudaici et / Bernardi [R]ubei cadunt duo milia .DCCCC. solidi pro illis VI. operatoris [...] / introitu alfondachi Barchinone et voltis se tenentibus super eadem operatoria et super [.....]/tum introitum que ceciderunt. Sic igitur remanent .DCCC.XXXVIII. solidi quos domino / Regi debemus, pro quibus convenimus operari in predicto alfondacho ad [.....]/.LX. solid[orum] miliarium petre cum missione nostra tamdiu quosque computatis .LX. solidos pro / unoquoque miliario petre compleantur predicti .DCCC.XXXVIII. solidi. Et hoc / habeat et recupere[re] dominus Rex vel tu aut quislibet alter pro eo in nobis et in rebus nostris / mobilius et immobilius in quibus accipere volueris vel [.....] sine suo dampno. Actum / est hoc kalendas julii anno .M.CC.III.

S[signo] Petri de Aragona, qui hoc laudo et firmo.

⁷⁹³ Duda por fotografía borrosa.

1203 julio, [1-2]. Zaragoza

393

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, exime a los habitantes de Zaragoza y a sus descendientes del pago de lezdas, peajes o cualquier otra costumbre en todo lugar de su reino.

- A. Original sin sello y restos de tiras de badana, AM Zaragoza, R-9.
- B. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXII.
- a. Ed. CDCZ, I, n.º 33, p. 122.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 134.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», pp. 74 y 77.

(A) Manifestum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, cum presenti scriptura inviolabiliter / duratura, concedo et dono toti populo Cesaraugustano et eorum successoribus in perpetuum quod in aliquo loco regni vel terre mee non teneantur ipsi / omnes aut singuli, nec etiam illi qui cum eis faciunt comunem vicinitatem, dare lezdam sive pedaticum seu aliam quamlibet consuetu/dinem sed liberam et perpetuam ex hoc obtineant franchitatem. Ut autem hec donatio teneatur eis firmiter et magis integra, presentem paginam signo et sigillo meo confirmatam et corroboratam eis tradido, constituens et firmiter mandans quod nul/lus audeat eam in aliquo infringere, quod qui faceret iram meam incurreret et pro pena mille aureos michi donet⁷⁹⁴. /

Data Cesarauguste mense julii, per manum Johannis de Berix domini Regis notarii et mandato eius scripta, / sub Era M^a.CC^a.XL^a. prima.

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum et Comititis Barchinone, qui hoc laudo, concedo et confirmo.

Huius rei testes:

[1^a. Col.] Garcia Romeu, senior in Calataiub. Artallus, senior in Alagone. Berengarius de Attencia in Turol.

[2^a. Col.] Aznarius Pardi in Iacca. P[*etrus*] de Alcala in Osca. Loferrencus in Luna⁷⁹⁵.

1203 julio. ...cuando fue tomada Rubielos⁷⁹⁶

394

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, ordena a todos sus súbditos del obispado de Zaragoza que abonen los diezmos de las posesiones que fueron de musulmanes y ahora son de cristianos, y de las que éstos enajenen a aquéllos.

- B. ALS, Cartulario Pequeño, fol. 127, doc. 519 y fol. 148, doc. 577.
- C. ALS, Cartulario Grande, fols. 45b-45'a, doc. 46.
- a. Cit. y ed. fragmentaria PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 80.

⁷⁹⁴ daret, a.

⁷⁹⁵ Nota de IBARRA: «No tiene suscripción notarial. Todo de la misma letra».

⁷⁹⁶ La villa de Rubielos fue tomada por las milicias comunales de Teruel al mando del juez Pedro de Armillas.

- b. Ed. CDCZ, I, n.º 34, p. 123.
- c. Ed. CSSZ, II, n.º 772, p. 463.

Reg.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 74.

Cit.: CARUANA, *Historia de la Provincia de Teruel*, p. 50 (1204). UBIETO, *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 285. UBIETO ARTETA, A., *Historia de Aragón. Divisiones administrativas*, Zaragoza, Anubar, 1983, p. 119.

(c) *Dominus Petrus rex precepit ut de possessionibus qui devenerunt ad christianos de manibus sarracenorum vel in posterum devenerint integre solvantur decime et primicie ecclesie.*

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinonensis⁷⁹⁷, potestatibus et aliis militibus necnon burgensibus et aliis hominibus in episcopatu Cesaraugustano manentibus, salutem. Mando et sub obtentu fidelitatis omnibus precipio ut de hereditatibus vel honoribus que fuerunt quondam sarracenorum et postea in manu christianorum devenerunt vel devenerint, unde ecclesia decimam et primiciam accepit, integre decimas et primicias ecclesiis et clericis detis tam de parte vestra quam de parte sarracenorum. Illud inde precipimus et fortiter mandamus sarracenis exarichs qui predictas hereditates vel honores excolunt et laborant quod fideliter ex parte sua decimas et primicias integre tribuant necnon etiam de hereditatibus, quas ipsi sarraceni de christianis emunt vel⁷⁹⁸ in pignore accipiunt, integre et absque fraude ecclesiis et clericis tribuant. Quisquis autem contra hoc mandatum nostrum temere vel perturbare presumpserit meum amorem perdet et insuper mille morabetinos mihi pectabis et indigationis mee vindictam asperrime sentiet. Et ut nullus unquam miles vel alius homo aut sarracenus tam presumptuosus inveniatur qui decimas et primicias que usibus ecclesiarum sunt dedicate et alia antecessoribus nostris eis sunt concesse et a nobis confirmate audeat⁷⁹⁹ retinere nec ulla calliditate vel machinatione sanctam Dei Ecclesiam decimis et primiciis audeat defraudare, precipimus merinis et baiulis nostris auctoritate nostra posse eos cogere ad dandas decimas. Facta vero carta in mense iulii, quando fuit captus Rubiols, Era M.CC.XLI.

1203 julio, 22. Lleida

395

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, y Ermengol VIII, conde de Urgell, junto a Gombau, obispo de Lleida y Roda, inauguran la construcción de la «Seu Vella» de Lleida.

Placa conmemorativa moderna, conservada en el Museo Provincial de Lleida, reprod. en la Seu Vella de Lleida (s. XIX)

Copia s. XVIII, RAH, Col. Traggia, V, «Documentos del Archivo de Lérida», fol. 199v, n.º 2.